



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-106

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

B.A. (with Yoga Science) Semester : First
Tourism; Paper : Second
Cultural Tourism Resources

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. सांस्कृतिक पर्यटन से आप क्या समझते हैं? उत्तराखण्ड के पर्यटन के बारे में संक्षिप्त वर्णन करें।

What do you mean by Cultural Tourism? Write briefly about the tourism in Uttarakhand.

2. हिंदुओं के लिए चार धाम का क्या महत्त्व है? पौराणिक कहानियों के साथ उत्तराखण्ड के चार धाम की व्याख्या करें।

What is the importance of Char Dham for the Hindus? Explain the Char Dham of Uttarakhand along with their mythological stories.

3. ज्योतिर्लिंग का निर्माण कैसे हुआ? भारत के 12 ज्योतिर्लिंग का विस्तार से वर्णन करें।

How was Jyotirlinga formed? Discuss about the Twelve Jyotirlinga of India.

4. भारत में चार धाम का क्या महत्त्व है? विस्तारपूर्वक बतायें।

What is the significance of the Char Dham Yatra of India? Describe in detail.

5. संग्रहालय का क्या महत्त्व है? राष्ट्रीय संग्रहालय नई दिल्ली के ऐतिहासिक महत्त्व पर प्रकाश डालिए।

What is the importance of a Museum? Highlight the historical importance of National Museum New Delhi?

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. राजस्थान सांस्कृति और विरासत पर्यटन के लिए क्यों प्रसिद्ध है? राजस्थान के दो जैन-संसाधनों के बारे में बताये।

Why is Rajasthan famous for cultural and heritage tourism? Explain about two Jain Resources in Rajasthan.

2. भारत के बौद्ध संसाधनों पर एक विस्तृत नोट लिखें।

Write a detailed note on Buddhist resources of India.

3. भारत को मेले और त्योहारों का देश क्यों कहा जाता है? भारत में कितने मेले प्रसिद्ध हैं?

Why is India called a land of fairs and festivals? How many fairs are famous in India.

4. निम्नलिखित पर एक संक्षिप्त नोट लिखे -

(अ) वैष्णो देवी यात्रा (ख) दुर्गा पूजा।

Write a short note on : -

(A) Vaishno Devi Yatra (B) Durga Puja.

5. आगरा को इसका नाम कैसे मिला? ताजमहल सफेद संगमरमर से क्यों बना था?

How Agra got its name? why was the Taj Mahal built of White Marble?

6. पंजाब के प्रमुख सिख संसाधन क्या हैं?

What are the major Sikh Cultural resources of Punjab?

7. प्रिंस वाल्स संग्रहालय के पृष्ठभूमि के महत्त्व के बारे में बतायें।

Write about the background and the significance of Prince of Wales Museum.

-----X-----